[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo
DECRETO Nº. 5.604, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2013

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar no Orçamento Programa do Município, para os fins que especifica, autorizado pela Lei Municipal nº 2.845/2012 (LOA 2013).

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente e autorizado pelo art. 5º, inciso III, da Lei Municipal nº. 2.845, de 7 de dezembro de 2012 – Lei Orçamentária 2013;

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Programa do Município, referente ao exercício de 2013, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 171.854,02 (cento e setenta e um mil oitocentos e cinquenta e quatro reais e dois centavos), com a classificação constante do Anexo I deste decreto.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito adicional suplementar de que trata o art. 1º deste decreto, no valor de R$ 171.854,02 (cento e setenta e um mil oitocentos e cinquenta e quatro reais e dois centavos), serão provenientes do superavit financeiro verificado no exercício anterior e da anulação total ou parcial das dotações, conforme classificação constante dos Anexos II e III deste decreto.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP, 20 de novembro de 2013.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ

Prefeito Municipal

REGISTRADO nesta Secretaria em livro próprio, na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar público de costume.

EDUARDO CELSO CAÇÃO

Chefe de Gabinete

ANEXO I

02
02

GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS

02
02
01
GABINETE DO PREFEITO

20
04.122.0002.2003.0000

MANUTENCAO DOS SERVIÇOS DE GABINETE

3.3.90.14.00

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
654,12

01

TESOURO

110
000

GERAL

21
04.122.0002.2003.0000

MANUTENCAO DOS SERVIÇOS DE GABINETE

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
52,48

01

TESOURO

110
000

GERAL

24
04.122.0002.2003.0000

MANUTENCAO DOS SERVIÇOS DE GABINETE

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
2.021,62

01

TESOURO

110
000

GERAL

02
02
03
JUNTA DE ALISTAMENTO MILITAR

41
04.122.0002.2005.0000

MANUTENCAO DA JUNTA MILITAR E TIRO DE GUERRA

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
547,67

01

TESOURO

110
000

GERAL

42
04.122.0002.2005.0000

MANUTENCAO DA JUNTA MILITAR E TIRO DE GUERRA

3.3.90.33.00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
156,09

01

TESOURO

110
000

GERAL

02
02
04
DEFESA CONTRA SINISTROS

47
04.122.0002.2006.0000

MANUT. DO CORPO DE BOMBEIROS

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
326,01

01

TESOURO

100
145

FUNDO ESPECIAL DO CORPO DE BOMBEIROS

49
04.122.0002.2006.0000

MANUT. DO CORPO DE BOMBEIROS

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
84,20

01

TESOURO

100
145

FUNDO ESPECIAL DO CORPO DE BOMBEIROS

02
03

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

02
03
01
DIRETORIA DO DEPARTAMENTO - DEAF

55
04.122.0003.2009.0000

MANUT. DA DIRETORIA

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
11.222,21

01

TESOURO

110
000

GERAL

58
04.122.0003.2009.0000

MANUT. DA DIRETORIA

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
1.463,90

01

TESOURO

110
000

GERAL

02
03
02
DEPENDENCIAS - DEAF

64
04.122.0003.2010.0000

MANUTENÇÃO DAS DEPENDENCIAS DA DIRETORIA

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
265,85

01

TESOURO

110
000

GERAL

02
03
03
FUNDIP - FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINÇÃO PÚBLICA

70
04.122.0003.2102.0000

MANUTENCAO FUNDIP

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
245,74

01

TESOURO

110
000

GERAL

02
04

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02
04
05
CEMITÉRIO E DIVISÃO  SERVIÇOS FUNERÁRIOS

101
15.452.0004.2015.0000

MANUTENÇAO DO SERVIÇO FUNERÁRIO

3.3.90.14.00

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
135,00

01

TESOURO

110
000

GERAL

102
15.452.0004.2015.0000

MANUTENÇAO DO SERVIÇO FUNERÁRIO

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
339,28

01

TESOURO

110
000

GERAL

103
15.452.0004.2015.0000

MANUTENÇAO DO SERVIÇO FUNERÁRIO

3.3.90.33.00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
71,60

01

TESOURO

110
000

GERAL

02
07

DEPARTAMENTO DE CULTURA

02
07
01
DIVISÃO DE CULTURA - DEC

227
13.392.0014.2038.0000

MANUT. DO DEPARTAMENTO DE CULTURA

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
1.516,64

01

TESOURO

110
000

GERAL

233
13.392.0014.2038.0000

MANUT. DO DEPARTAMENTO DE CULTURA

4.4.90.52.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
890,00

01

TESOURO

110
000

GERAL

02
08

DEPARTAMENTO DE TURISMO

02
08
01
DIVISÃO DE TURISMO - DETUR

257
23.695.0015.2050.0000

EVENTOS E FESTAS

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
19.996,97

01

TESOURO

110
000

GERAL

02
09

DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER

02
09
01
DIVISÃO DE ESPORTE E LAZER - DEEL

274
27.812.0016.2057.0000

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES

3.3.90.14.00

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
189,00

01

TESOURO

110
000

GERAL

275
27.812.0016.2057.0000

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
2.528,50

01

TESOURO

110
000

GERAL

278
27.812.0016.2057.0000

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
1.039,62

01

TESOURO

110
000

GERAL

281
27.812.0016.2139.0000

PARTICIPAÇÃO DE COMPETIÇÕES OFICIAS

3.3.90.14.00

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
27,00

01

TESOURO

110
000

GERAL

02
10

DEPARTAMENTO DE SAÚDE

02
10
01
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DESA

340
10.302.0019.2107.0000

PARCEIROS DO SUS-PRESTADORES-MEDIA COMPLEXIDADE

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
5.343,42

05

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

300
116

SAÚDE - ASSIST.HOSPITALAR/AMBULATORIAL

02
11

DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02
11
01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS

452
08.244.0022.2114.0000

MANUTENÇÃO DO I.G.D. - M

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
1.699,75

05

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

500
049

MANUTENÇÃO I.G.D. - M

506
08.244.0022.2138.0000

CREAS - CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DA ASSIST.SOCIAL

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
732,65

05

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

500
170

CREAS CENTRO DE REFÊRENCIA ESPECIALIZADO

02
12

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTE

02
12
01
SEGURANÇA, TRANSITO E TRANSPORTES - DESETRANS

545
04.125.0025.1015.0000

SINALIZAÇÃO  GERAL DE TRANSITO

4.4.90.52.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4.000,00

01

TESOURO

400
000

TRÂNSITO

02
14

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

02
14
01
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

571
28.843.0027.0094.0000

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA PÚBLICA

4.6.90.71.00

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA
111.899,22

01

TESOURO

110
000

GERAL

02
15

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E PROJETOS ESPECIAIS

02
15
01
DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE, PARQUES E ARBORIZAÇÃO - DEMAPE

598
18.542.0033.2119.0000

MANUTENÇÃO DIVISÃO MEIO AMBIENTE, PARQUES E ARBORIZAÇÃO

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
1.195,48

01

TESOURO

110
000

GERAL

02
16

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO

02
16
01
DIRETORIA DO DEPARTAMENTO

610
04.122.0002.2009.0000

MANUT. DA DIRETORIA

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
3.210,00

01

TESOURO

110
000

GERAL

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES R$

171.854,02

ANEXO II

Fontes de Recurso

05
00

2.432,40

TOTAL DO SUPERAVIT FINANCEIRO R$

2.432,40

ANEXO III

02
03

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

02
03
01
DIRETORIA DO DEPARTAMENTO - DEAF

62
04.122.0003.2133.0000

MANUTENÇÃO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO SERVIDOR

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
-56.643,01

01

TESOURO

110
000

GERAL

02
04

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02
04
03
LOGRADOUROS PÚBLICOS

86
15.451.0004.1024.0000

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

4.4.90.61.00

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS
-4.890,00

01

TESOURO

110
000

GERAL

02
08

DEPARTAMENTO DE TURISMO

02
08
01
DIVISÃO DE TURISMO - DETUR

247
23.695.0015.2048.0000

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TURISMO

3.3.90.14.00

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
-7.500,00

01

TESOURO

110
000

GERAL

248
23.695.0015.2048.0000

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TURISMO

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
-12.496,97

01

TESOURO

110
000

GERAL

02
09

DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER

02
09
01
DIVISÃO DE ESPORTE E LAZER - DEEL

282
27.812.0016.2139.0000

PARTICIPAÇÃO DE COMPETIÇÕES OFICIAS

3.3.90.30.00

MATERIAL DE CONSUMO
-2.341,22

01

TESOURO

110
000

GERAL

287
27.812.0016.2140.0000

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE LAZER

3.3.90.31.00

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E
-1.442,90

01

TESOURO

110
000

GERAL

02
10

DEPARTAMENTO DE SAÚDE

02
10
01
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - DESA

376
10.302.0019.2110.0000

AMBULATÓRIO DE ESPECIALIDADES-MEDIA COMPLEXIDADE

3.3.90.39.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA
-5.343,42

05

TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

300
134

CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS

02
14

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

02
14
01
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

573
28.843.0027.0096.0000

ENCARGOS DA DIVIDA PÚBLICA

3.2.90.21.00

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO
-44.778,00

01

TESOURO

110
000

GERAL

575
28.846.0030.0095.0000

PAGAMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS

3.2.90.91.00

SENTENÇAS JUDICIAIS
-31.596,93

01

TESOURO

110
000

GERAL

576
99.999.0999.0999.0000

RESERVA DE CONTINGENCIA

9.9.99.99.00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA
-2.389,17

01

TESOURO

110
000

GERAL

TOTAL DAS ANULAÇÕES R$

-169.421,62